*harmonia* > *disharmonia*;

*credentia* > *discredentia*;

*acido* > *disacidificare*;

Nota : In senso (2) synonymo de **non-** et **in-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo DIS nella compositione.

*dis/dire-a, dis-b, dis-c, di[s]-d, dis-e, dis/dif-f, di[s]-g, dis-h, dis/dire-i, di[s]-j, di[s]-l, di[s]-m, di[s]-n, dis/dire-o, dis-p, dis-q, di[s]-r, di[s]-s, dis-t, dis/dire-u, dis-v, di-x, dis-z.*

**ex-**

(in substantivos)

= precedente, previo; per exemplo:

*presidente* > *ex-presidente*;

*convicto* > *ex-convicto*;

Nota : Preferibilmente partito per un tracto de unione.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo EX nella compositione.

*ex-a, ex-b, ex-c, e-d, ex-e, ef-f, ex-g, ex-h, ex-i, ex-j, ex-l, e-m, ex-n, ex-o, ex-p, ex-q, e-r, ex-s, ex-t, ex-u, e-v, e-x, ex-z.*

**extra-**

1. (in substantivos, adjectivos, et verbos)

= extra, allo exteriore, externo; foras la sphaera de ... ; per exemplo:

*dorso* > *extradorso* [Architectura];

*muro* > *extramurale*;

*vaso* : (sanguine) vasculo > *extravasare* [Anatomia];

*lege* > *extralegale*;

2. (in adjectivos)

= multo, extraordinarimente, plus que usuale; per exemplo:

*fine* > *extrafin* : superfin;

*longe* > *extralonge*;

Nota : In senso (1) antonymo de **intra-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo EXTRA nella compositione

*extra-a, extra-b, extra-c, extra-d, extra-e, extra-f, extra-g, extra-h, extra-i, extra-j, extra-l, extra-m, extra-n, extra-o, extra-p, extra-q, extra-r, extra-s, extra-t, extra-u, extra-v, extra-x, extra-z.*

**gran-**

(in nomines dela parentela)

= ... “grande”, “ulteriore”; per exemplo:

*patre* > *granpatre*;

*amita* > *granamita*;

*papa* > *granpapa*;

Nota : Pro reduplicatione additionale, lo prefixo **pro-** est disponibile; per exemplo:

*progranamita* : gran-gran-amita.

**in-**

1. (in verbos)

= in, ad in; per exemplo:

*ducere > inducere;*

*capsula > incapsulare* : includere in un capsula;

Nota : Apparet como - ante -*h*; **im-** ante -*b*, -*m*, et -*p*; **ire-** ante -*r*; exprimit positione in aut super, motione ad in, cambio ad in, etc. Lo synonymo **en-** occurret in parolas technicas

2. (in substantivos et adjectivos)

= non ... ; carente de ... ; manco de ... per exemplo:

*actione > inactione;*

*regulare > irregulare;*

*disciplina > indisciplina;*

Nota : Apparet como **i-** ante -*gn*; - ante -*h*; **im-** ante -*b*, -*m*, -*p*; **ire-** ante -*r*. Synonymo de **dis-** et **non-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo IN nella compositione

*in-a, im-b, in-c, in-d, in-e, in-f, in-g, in-h, in-i, in-j, id-l, im-m, in-n, in-o, im-p, in-q, ire-r, in-s, in-t, in-u, in-v, in-x, in-z.*

### **inter-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

= inter, intra; per exemplo:

*lineare > interlineare;*

*acto* : (de un drama) > *interacto*;

*maxilla > intermaxiliare;*

*racia > interracial;*

Schema de como est lo comportamento dello prefixo INTER nella compositione

*inter-a, inter-b, inter-c, inter-d, inter-e, inter-f, inter-g, inter-h, inter-i, inter-j, inter-l, inter-m, inter-n, inter-o, inter-p, inter-q, inter-r, inter-s, inter-t, inter-u, inter-v, inter-x, inter-z.*

### **intra-**

(in adjectivos)

= in, intra, allo interiore, interno; per exemplo:

*venoso > intravenoso;*

*pelvico > intrapelvico* [Anatomia];

Nota : Antonymo de **extra-**.

**intro-**

(in verbos)

= intro, verso lo interiore; per exemplo:

*ducere* : conducere > *introducere*;

*sugere* > *introsugere*;

Nota : Formationes specificas potent essere datos antonymos in **extro-**; per exemplo:

*introversione* - *extroversione*.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo nella compositione

*intro-a, intro-b, intro-c, intro-d, intro-e, intro-f, intro-g, intro-h, intro-i, intro-j, intro-l, intro-m, intro-n, intro-o, intro-p, intro-q, intro-r, intro-s, intro-t, intro-u, intro-v, intro-x, intro-ꝛ*;

**mis-**

(in verbos)

= in modo male, falso, aut incorrecto; per exemplo:

*interpretare* > *misinterpretare*;

*nominare* > *misnominare*;

**non-**

(in substantivos et adjectivos)

= non ... , manco aut absentia de ... ; per exemplo:

*conformista* > *nonconformista*;

*sensu* > *nonsensu*;

*cyclico* > *noncyclico*;

*usage* > *nonusage*;

Nota : Synonymo de **dis-** et **in-**.

**per-**

(in verbos)

1. = (passante tota la via) per ... , ad transverso de (tota la ... ); per exemplo:

*forare* > *perforare*;

*vadere* > *pervadere*;

2. = completamente, toto; estremamente, multo; per exemplo:

*venire* > *pervenire* : succedere venire;

*legere* > *perlegere* : legere in detalio;

Nota : In senso (1) synonymo de **trans-**. Etiam usato como un prefixo technico cum substantivos et adjectivos chimicos. Per exemplo:

*oxydo* : (... que continet oxygeno) > *peroxydo* : (... que continet lo maximo de oxygeno);

*borico* > *perborico*.

Schema de como est lo comportamento dello PER prefixo nella compositione

*per-a, per-b, per-c, per-d, per-e, per-f, per-g, per-h, per-i, per-j, per-l, per-m, per-n, per-o, per-p, per-q, per-r, per-s, per-t, per-u, per-v, per-x, per-z*.

**post-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

= post, sequente in tempore, loco, aut ordine; per exemplo:

*ponere* > *postponere* : ajornare, procrastinare;

*glacie* > *postglaciale*;

*pagare* > *postpagare* : pagare in arretrato;

*impressionista* > *postimpressionista*;

Nota : Antonymo de **pre-** (e **ante-**).

**pre-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

= precedente in tempore, positione aut rango; per exemplo:

*dominare* > *predominare*;

*historia* > *prehistoria*;

*maturus* > *prematurus*;

*gustare* > *pregustare*;

*newtonianus* > *prenewtonianus*;

Nota : Synonymo de **ante-**, antonymo de **post-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo PRE nella compositione

*pre-a, pre-b, pre-c, pre-d, pre-e, pre-f, pre-g, pre-h, pre-i, pre-j, pre-l, pre-m, pre-n, pre-o, pre-p, pre-q, pre-r, pre-s, pre-t, pre-u, pre-v, pre-x, pre-z*.

**pro-**

1. (in substantivos et adjectivos)

= pro, in favore de, prendente lo partito de ... ; per exemplo:

*semita* > *prosemitico*;

*germano* > *progermano*;

2. (in verbos)

= avante, in avante; per exemplo:

*longe* > *prolongare*;

*trahere* > *protrahere*;

Nota : In senso (1) antonymo de **anti-**. Pro lo uso in nomines de parentela, vide **gran-** supra.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo PRO nella compositione

*pro-a, pro-b, pro-c, pro-d, pro-e, pro-f, pro-g, pro-h, pro-i, pro-j, pro-l, pro-m, pro-n, pro-o, pro-p, pro-q, pro-r, pro-s, pro-t, pro-u, pro-v, pro-x, pro-z*.

**re-**

(in verbos)

1. = retro, ad retro; per exemplo:

*flectere* > *reflectere*;

*lanceare > relanceare;*

2. = de novo, altere vice; per exemplo:

*novo > renovare;*

*colonizare > recolonizare;*

Nota : In senso (1) synonymo dello plus explicito **retro-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo RE nella compositione

*red-a, re-b, re-c, re-d, red-e, re-f, re-g, re-h, re-i, re-j, re-l, re-m, re-n, re[d]-o, re-p, re-q, re-r, re[s]-s, re-t, re-u, re-v, re-x, re-z.*

### **retro-**

(in verbos)

= retro, ad retro; per exemplo:

*cedere > retrocedere;*

*ducere* : conducere, guidare > *retroducere* : ducere ad retro;

Nota : Synonymo dello minus explicito **re-**. Formationes specificas potent essere datas antonymos in **pro-**; per exemplo:

*retrocessione* = *processione*.

### **sub-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

1. = sub, infra; per exemplo:

*lingua > sublinguale* [Anatomia];

*currente > subcurrente;*

2. = subordinato; subdivisione de ... ; per exemplo:

*divisione > subdivisione;*

*chef > subchef* : vicechef;

3. = un pauco, legiero(mente); per exemplo:

*bullire > subbullire;*

*inflammatione* [Medicina] > *subinflammatione* [Medicina];

Nota : Subjecto ad assimilatione ante *-c, -f, -g, -m, -p, -r*. Antonymo de **super-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo SUB nella compositione

*sub-a, sub-b, sub-c, sub-d, sub-e, sub-f, sub-g, sub-h, sub-i, sub-j, sub-l, sub-m, sub-n, sub-o, sub-p, sub-q, sub-r, sub-s, sub-t, sub-u, sub-v, sub-x, sub-z*;

### **super-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

1. = super, supra; per exemplo:

*ponere > superponere;*

*scarpa > superscarpa;*

*collare > supercollare;*

2. = multo; eccessivamente, troppo de; per exemplo:

*pagare > superpagare;*

*critico > supercritico;*

Nota : Antonymo de **sub-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo SUPER nella compositione

*super-a, super-b, super-c, super-d, super-e, super-f, super-g, super-h, super-i, super-j, super-l, super-m, super-n, super-o, super-p, super-q, super-r, super-s, super-t, super-u, super-v, super-x, super-z*;

### **trans-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

1. = trans, ultra; superante; per exemplo:

*portare > trasportare;*

*Alpes > transalpino;*

*ratione > transrationale;*

*uranium > transuranico;*

2. = per, ad transverso de; per exemplo:

*parere* > *transparere*;  
*luminare* > *transluminare*;

Nota : In senso (1) synonymo de **ultra-**, in senso (2) de **per-**.

Schema de como est lo comportamento dello prefixo TRANS nella compositione

*trans-a, trans-b, trans-c, trans-d, trans-e, trans-f, trans-g, trans-h, trans-i, trans-j, trans-l, trans-m, trans-n, trans-o, trans-p, trans-q, trans-r, trans-s, trans-t, trans-u, trans-v, trans-x, trans-z*.

### **ultra-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

= extra, trans, ultra; per exemplo:

*passare* > *ultrapassare*;  
*violette* > *ultraviolette*;  
*micrometro* > *ultramicrometro*;  
*stella* > *ultrastellare*;

Nota : Synonymo de **per-**.

### **vice-**

(in substantivos)

= un qui assumet la positione de ... ; per exemplo:

*rege* > *vicerege*;  
*directore* > *vicedirectore*;

## **Prefixos grecos aut Prefixos technicos**

Los prefixos technicos sequentes sunt usatos pro modificare substantivos et adjectivos :

**a-**

= non ... , sine, carente ... ; per exemplo:

*esthesia* > *anesthesia*;

*gnostico* : referente ad cognoscentia > *agnostico*;

*nocivo* > *anocivo*;

Nota : La variante **an-** apparet ante *-b et* vocales. Cf. los synonymos nontechnicos **in-** *et* **non-**.

**amphi-**

1. = ambe, ad ambe lateres; per exemplo:

*bio-* > *amphibio*;

2. = circa, circum; per exemplo:

*theatro* > *amphitheatro*;

*nucleo* > *amphinucleo* [Biologia];

**ana-**

= de novo, repetito; per exemplo:

*baptismo* > *anabaptismo*;

*genese* > *anagenese* [Physiologia];

Nota : Cf. lo synonymo nontechnico **re-**.

**apo-**

1. = via, ad distantia la plus remota; per exemplo:

*geo* > *apogeo*;

*trachea* > *apotracheale*;

2. [Chimia] = formato de, habente relatione ad ... ; per exemplo:

*morphina* > *apomorphina*;

*quinina* > *apoquinina*;

**cata-**

1. = ad basso; per exemplo:

*rhino-* > *catarrhino* [Zoologia];

*phyllo-* > *cataphyllo* [Botanica];

2. = contra; reflectito; per exemplo:

*-optro-* > *catoptrico*;

*acustica* > *catacustica* [Physical];

Nota : La variante **cat-** apparet ante *-h et* vocales.

**dia-**

1. = per, ad transverso, de latere ad latere, trans; per exemplo:

*metro* > *diametro*;

*nodo* > *dianodale* [Mathematica];

2. = via, ad parte; per exemplo:

*stas-* : (acto de) stare > *diastase*;

*magnetico* > *diamagnetico*;

Nota : La variante **di-** apparet ante vocales. Cf. los synonymos nontechnicos **trans-** et **per-**.

**dys-**

= male, non (functionante) bene, defectuosamente, deficientemente; per exemplo:

*pepsia* > *dyspepsia*;

*genese* > *dysgenese* : difficultate in reproductione;

Nota : Cf. lo synonymo nontechnico **mis-**.

**ecto-**

= esteriore, esterno; per esemplo:

*derma* (in compositos) > *ectoderma* [Zoologia];

*cornea* > *ectocornea*;

*cranio* > *ectocraniale*;

Nota : La variante **ect-** apparet ante vocales. Cf. lo synonymo nontechnico **extra-**.

**en-**

= in, ad in; per esemplo:

*demo* [Antiquitate grec] > *endemia* [Medicina];

*derma* > *endermico* [Medicina];

Nota : La variante **em-** apparet ante *-b*, *-m*, *-p*, *-ph*. Cf. lo synonymo nontechnico **in-**.

**endo-**

= interiormente, internamente, intra; per esemplo:

*gamo-* > *endogamo* :

*osmosis*, *osmose* > *endosmosis*, *endosmose*;

*phag-* > *endophago* : mangiante co-membros de tribo;

Nota : La variante **end-** apparet ante vocales.

**ento-**

= intra, allo interiore de; per esemplo:

*-zoon* > *entozoon* : parasito intestinale;

*ot-* > *entotico* : pertinente allo interiore della aure;

Nota : La variante **ent-** apparet ante vocales.

**epi-**

= super, supra; per esemplo:

*-tapho-* > *epitaphio*;

*gastro* : abdomine, stomacho > *epigastrico*;

Nota : La variante **ep-** apparet ante *-h et* vocales.